

Velkommen til

Klinisk kursus i Obstetrik og Gynækologi

Juliane Marie Centret, Rigshospitalet

(Uddrag af Vejledning for medicinstuderende på 6. semester)

April 2014

Målbeskrivelse

Målet med det kliniske kursus

Hensigten med det kliniske kursus er, at de studerende opnår erfaring med patienter med gynækologiske lidelser samt kendskab til det normale og patologiske svangerskab og den normale og patologiske fødsel. Dette søges opnået ved, at de studerende skal lære at skrive gynækologiske og obstetriske journaler, undersøge gravide, foretage gynækologisk undersøgelse samt opnå kendskab til de undersøgelsesmetoder, der anvendes i obstetrik og gynækologi.

Obstetrik

Hovedvægten vil blive lagt på den normale og patologiske graviditet og fødsel. Dette vil blive be-lyst ved deltagelse i arbejdet i Obstetrisk klinik, herunder svangre-barselsafdelingerne og Center for Føtalmedicin og Gravide. Kendskab til fødselsforløb skal opnås ved arbejde på fødegangen. Målet er, at de studerende bør se så mange fødsler som muligt de dage, de er på fødegangen, og om muligt selv deltage i forløsningen 1 – 2 gange. Hver studerende vil blive koblet til en jordemoder eller en jordemoder + en jordemodererelev. Om muligt bør den studerende have overværet sectio, vacuumextraktion, igangsættelse af fødsel og forløsning af uregelmæssig fosterpræsentation. I dagvagt møder man kl. 7:00 – 15:00, i aftenvagte kl. 15:00-21:00.

Gynækologi

Hovedvægten vil blive lagt på de almindeligste gynækologiske lidelser såsom komplikationer i tidlig graviditet, provokerede aborter, blødningsforstyrrelser, smerter, dysplasi, infektioner samt infertilitet. Dette sker i gynækologisk ambulatorium, den gynækologiske operationsgang, i fertilitetsklinikken samt på de gynækologiske sengeafsnit, herunder akut gynækologisk modtageafsnit (AMA). Den studerende bør foretage gynækologiske undersøgelser og have overværet gynækologisk ultralydsskanning inkl. ultralydsskanning af tidligt gravide, kolposkopi, evacuatio uteri, hysteroskopi, laparoscopi og laparotomi.